



บริษัท ทีไอเอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565



ที่ TOA 22/2565

14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีโอเอ เพ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จากงบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2565

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 3,980.4 ล้านบาท และ 5,037.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 1,057.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.6 โดยรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นของทั้งผลิตภัณฑ์สีทาอาคารและผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่น หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นในทุกช่องทางการจัดจำหน่าย โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และหากพิจารณาจากลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศ และรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 853.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.7 จาก 2,777.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 3,630.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,202.9 ล้านบาท และ 1,407.1 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 30.2 และร้อยละ 27.9 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง โดยหลักจากวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 124.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.7 จาก 525.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 649.9 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 12.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.5 จาก 347.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 359.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาเพิ่มขึ้น 85.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.9 จาก 268.2 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 353.8 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นซึ่งบางส่วนถูกชดเชยด้วยต้นทุนขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น ส่วนอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.7 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นร้อยละ 6.9 สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2565
รายได้จากการขาย	3,980.4	5,037.9
รวมรายได้	4,008.3	5,105.0
ต้นทุนขาย	2,777.5	3,630.8
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	872.9	1,009.4
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน และมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	6.2	(1.0)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	351.7	465.8
กำไรสำหรับงวด	268.2	353.8

ผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือน ปี 2565

รายได้จากการขาย

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 12,898.8 ล้านบาท และ 15,204.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 2,305.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.9 โดยรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นของทั้งผลิตภัณฑ์สีทาอาคาร และผลิตภัณฑ์สีและสารเคลือบผิวและผลิตภัณฑ์ประเภทอื่น หากพิจารณาในด้านของช่องทางการจัดจำหน่าย รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากทุกช่องทางการจัดจำหน่าย โดยหลักมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นในช่องทางผู้ค้าปลีก และช่องทางผู้ค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) เนื่องจากปริมาณการขาย และราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น และหากพิจารณาลูกค้าตามสถานที่ตั้งของลูกค้า รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น โดยมาจากรายได้จากการขายสินค้าให้ลูกค้าในประเทศที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และรายได้จากการขายในต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 2,219.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.9 จาก 8,563.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 10,783.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 4,335.2 ล้านบาท และ 4,420.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 33.6 และร้อยละ 29.1 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง โดยหลักจากวัตถุดิบหลักที่ใช้ในกระบวนการผลิตมีต้นทุนเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายรวมเพิ่มขึ้น 290.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.3 จาก 1,588.4 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 1,878.6 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมเพิ่มขึ้น 9.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.9 จาก 1,020.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 1,030.1 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

กำไรสุทธิสำหรับรอบระยะเวลา

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับรอบระยะเวลาลดลง 350.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.7 จาก 1,482.5 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็น 1,131.7 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนขายสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น และค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้น ส่วนอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากร้อยละ 11.4 สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นร้อยละ 7.4 สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	สำหรับรอบระยะเวลาเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2565
รายได้จากการขาย	12,898.8	15,204.2
รวมรายได้	13,001.2	15,336.5
ต้นทุนขาย	8,563.6	10,783.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,608.9	2,908.7
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน และมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	(48.9)	141.1
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	1,877.6	1,503.2
กำไรสำหรับงวด	1,482.5	1,131.7

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 18,496.6 ล้านบาท และ 19,775.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย เงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น โดยหลักจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าความนิยมที่เพิ่มขึ้น

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 6,045.5 ล้านบาท และ 6,624.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 หนี้สินรวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นโดยหลักจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 12,451.1 ล้านบาท และ 13,151.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมยังไม่จัดสรรที่เพิ่มขึ้นตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	ณ วันที่ 30 กันยายน 2565
สินทรัพย์รวม	18,496.6	19,775.6
หนี้สินรวม	6,045.5	6,624.6
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	12,451.1	13,151.0
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,496.6	19,775.6

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวทวิพร พัฒนกิจเรือง)
ผู้อำนวยการสายงานการเงินและบัญชี